
 

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Medicina generale 

Contenuto  Presa d’atto nomina nuovo Referente di AFT 40 C1 Prato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE 

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f. 

Responsabile del 
procedimento 

GALLIGANI STEFANIA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto  

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato  

 Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

 Allegato N° pag. Oggetto 

    

 
  



 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che in data 28 aprile 2022, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione, 
sono stati ratificati dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera 
scelta e che con tale ratifica gli AACCNN 28 aprile 2022 entrano formalmente in vigore; 

Premesso che in data 4 aprile 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione, è 
stato ratificato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale e che con tale ratifica l’ACN 4 
aprile 2024 entra formalmente in vigore; 

Ritenuto, nelle more dell’approvazione dell’Accordo Regionale, di dover formalizzare le nomine dei 
referenti di AFT; 

Visto l’art. 26 bis dell’ACN per la medicina generale di cui all’Atto di Intesa Conferenza Stato Regioni 
siglato in data 23/03/2005 e s.m.i., il quale prevede la costituzione delle Aggregazioni Funzionali 
Territoriali (AFT) e l’individuazione per ciascuna Aggregazione di un delegato con compiti di raccordo 
funzionale e territoriale, riservando agli Accordi Regionali di stabilire le modalità di scelta di tali 
coordinatori;  

Vista la deliberazione della G.R.T. n. 1235/2012 di approvazione delle linee di indirizzo alle Aziende 
Sanitarie ed alle Aree Vaste e relativo piano operativo per il riordino dei servizi del Sistema Sanitario 
Regionale; 

Visto l’art. 3, punto 3.3, dell’Accordo Regionale di cui alla delibera della G.R.T. n. 1231/2012 per la 
disciplina dei rapporti con i medici di assistenza primaria di medicina generale, il quale prevede che: 

- i medici di ciascuna AFT eleggono tra loro un coordinatore; 

- l’Azienda Sanitaria recepisce tale nomina con atto aziendale; 

- la durata del mandato di coordinamento è di tre anni; 

- i Coordinatori AFT sostituiscono, se presenti, i referenti Equipe, i quali decadono dal momento di 
insediamento dei Coordinatori; 
 

Attesoche con delibera n. 1045 del 12.07.2018 e n.1090 del 23.07.2021 questa Azienda ha preso atto della 
nomina del precedente coordinatore di AFT 40 C1 Prato, cessatodal servizio a decorrere dal 01.02.2024 e 
per il quale si è resa necessaria l’elezione del nuovo Referente di AFT;  

Preso atto del verbale dell’elezione svolta in data 05.04.2024 e del modulo di accettazione incarico 
dell’eletto firmato in data 05.04.2024, depositati agli atti della struttura proponente, con i quali si prende 
atto della nomina della Dott.ssa Tapparini Laura, come Referente dell’AFT40 C1 Prato; 
 
Ritenuto di dover prendere atto della suddetta nomina con decorrenza dalla data di adozione del presente 
atto e per la durata di tre anni; 
 
Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio aziendale; 



 
 
 

 

 
Preso atto che il Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale, Dott. Bruno Latella, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Stefania Galligani; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale, Dott. Bruno Latella; 
 
Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza correlati all’esigenza di assicurare l’operatività del 
Coordinatore eletto, di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) Di prendere atto della nomina del Referente AFT 40 C1 Prato con decorrenza dalla data di adozione 

del presente atto e per la durata di tre anni, a seguito delle risultanze dell’elezione svoltasi in data 
05.04.2024 che ha indicato la Dott.ssa Tapparini Laura, medico di medicina generale del ruolo 
unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, appartenente alla suddetta AFT; 

2) Di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del Bilancio aziendale, trattandosi di sostituzione del precedente coordinatore di 
AFT; 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005; 

5) Di pubblicare sull'albo on-line ai sensi dell'art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Valerio Mari) 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini)  
 

 


